

第60期（平成20年3月中間期）

中間決算説明会資料

Ⅱ



東洋水産株式会社

（平成19年11月）

I. 平成20年3月中間期 単体概要

1. 売上高内訳

(単位:百万円)

	平成19年3月中間期	平成20年3月中間期	増	減	増減率(%)
売上高	103,954	103,245	△	709	△ 0.7

魚介類部門	12,004	10,789	△	1,215	△ 10.1
-------	--------	--------	---	-------	--------

加工食品部門合計	84,649	85,200		551	0.7
即席麺	45,510	44,359	△	1,151	△ 2.5
①袋麺	7,476	7,620		144	1.9
②カップ麺	35,449	34,173	△	1,276	△ 3.6
③ワンタン	2,584	2,565	△	19	△ 0.7
生 麺	21,240	22,565		1,325	6.2
冷凍食品	5,099	5,185		86	1.7
チルド食品	3,369	3,423		54	1.6
その他	9,429	9,666		237	2.5
①ねり製品	1,923	1,724	△	199	△ 10.3
②スープ	1,777	1,793		16	0.9
③調味料類	1,355	1,329	△	26	△ 1.9
④包装米飯	3,860	4,369		509	13.2
⑤その他	510	449	△	61	△ 12.0

冷蔵庫部門	6,480	6,467	△	13	△ 0.2
-------	-------	-------	---	----	-------

不動産賃貸部門	820	788	△	32	△ 3.9
---------	-----	-----	---	----	-------

2. 販管費の主な内訳

(単位:百万円)

	平成19年3月中間期	平成20年3月中間期	増	減	増減率(%)
販管費	39,162	39,730		568	1.5
人件費	3,923	3,908	△	15	0.4
その他経費	35,239	35,821		582	1.7
販売促進費	18,451	19,014		563	3.1
売上割戻金	6,180	6,102	△	78	1.3
運賃・保管料	6,737	6,744		7	0.1
広告宣伝費	1,061	1,074		13	1.2

3. 倉庫費用の主な内訳

(単位:百万円)

倉庫費用	5,406	5,397	△	9	0.2
人件費	2,166	2,183		17	0.8
人材派遣費	1,179	1,162	△	17	1.4
その他経費	3,239	3,214	△	25	0.8
減価償却費	663	703		40	6.0
動力費	489	515		26	5.3
諸税公課	176	190		14	8.0
運賃・保管料	1,266	1,169	△	97	7.7

4. 賃貸原価の主な内訳

(単位:百万円)

賃貸原価	408	392	△	16	3.9
減価償却費	290	270	△	20	6.9
諸税公課	74	77		3	4.1

5. 営業外損益の主な内訳

(単位:百万円)

受取利息・配当金	539	1,666		1,127	209.1
雑収入	559	516	△	43	7.7
支払利息	145	201		56	38.6
雑損失	257	262		5	1.9

6. 特別損益の主な内訳

(単位:百万円)

投資有価証券売却益	137	334		197	143.8
関係会社株式売却益	526	0	△	526	—
固定資産減損損失	17	151		134	788.2
固定資産除却損	101	126		25	24.8
関係会社株式評価損	469	707		238	50.7

7. 設備投資額

(単位:百万円)

設備投資額	1,491	1,494		3	0.2
-------	-------	-------	--	---	-----

II. 業績予想

1. 単体

年間業績予想

(単位:億円)

	前期年間実績	今年年間予想	増	減	増減率(%)
売上高	2,138	2,130	△	8	△ 0.4
営業利益	87	86	△	1	△ 1.1
経常利益	97	105		8	8.2
当期利益	10	57		47	470.0

営業費用の予想

(単位:百万円)

	前期実績	今期予想	増	減	増減率(%)
販管費	81,181	80,600	△	581	△ 0.7
倉庫原価	10,617	10,540	△	77	△ 0.7
賃貸原価	853	790	△	63	△ 7.4

営業外損益の予想

(単位:百万円)

営業外収益	1,794	2,800		1,006	56.1
受取利息配当金	738	1,800		1,062	143.9
雑収入	1,055	1,000	△	55	△ 5.2

(単位:百万円)

営業外費用	794	900		106	13.4
支払利息	307	300	△	7	△ 2.3
雑損失	487	600		113	23.2

その他内訳

(単位:百万円)

減価償却費	3,725	3,900		175	4.7
設備投資	5,046	9,100		4,054	80.3
広告宣伝費	2,204	2,200	△	4	△ 0.2

2. 連結

①年間連結業績予想

(単位:億円)

	前期年間実績	今年年間予想	増	減	増減率(%)
売上高	3,213	3,200	△	13	△ 0.4
営業利益	195	180	△	15	△ 7.7
経常利益	215	216		1	0.5
当期利益	61	110		49	80.3

②その他内訳

(単位:百万円)

	前期年間実績	今年年間予想	増	減	増減率(%)
減価償却費	8,901	9,100		199	2.2
設備投資	8,210	12,700		4,490	54.7

Ⅲ. 平成20年3月期予想連結セグメント等

平成20年3月期予想事業の種類別セグメント

(百万円)

	魚介類	加工食品	冷蔵庫	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	41,500	258,500	15,000	5,000	320,000	—	320,000
②セグメント間の内部売上高又は振替高	2,500	500	1,500	2,500	7,000	-7,000	—
計	44,000	259,000	16,500	7,500	327,000	-7,000	320,000
営業費用	43,100	244,050	15,150	6,700	309,000	-7,000	302,000
営業利益	900	14,950	1,350	800	18,000	—	18,000

※予想セグメントは、1 \$ = 115.46で想定しております。

平成19年3月期事業の種類別セグメント

(百万円)

	魚介類	加工食品	冷蔵庫	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	46,385	255,781	14,832	4,356	321,356	—	321,356
②セグメント間の内部売上高又は振替高	2,231	675	1,444	2,338	6,689	-6,689	—
計	48,617	256,456	16,277	6,695	328,045	-6,689	321,356
営業費用	47,841	239,810	14,923	5,897	308,472	-6,686	301,786
営業利益	775	16,645	1,353	798	19,572	-2	19,570

※平成19年3月期セグメントは、1 \$ = 118.09で換算しております。

平成20年3月期予想所在地セグメント

(百万円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高					
①外部顧客に対する売上高	264,000	56,000	320,000	—	320,000
②セグメント間の内部売上高又は振替高	1,500	5,500	7,000	-7,000	—
計	265,500	61,500	327,000	-7,000	320,000
営業費用	251,400	57,600	309,000	-7,000	302,000
営業利益	14,100	3,900	18,000	—	18,000

※予想セグメントは、1 \$ = 115.46で想定しております。

平成19年3月期所在地セグメント

(百万円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高					
①外部顧客に対する売上高	266,509	54,847	321,356	—	321,356
②セグメント間の内部売上高又は振替高	1,228	5,436	6,665	-6,665	—
計	267,737	60,284	328,022	-6,665	321,356
営業費用	253,463	55,001	308,464	-6,678	301,786
営業利益	14,274	5,282	19,557	13	19,570

※平成19年3月期セグメントは、1 \$ = 118.09で換算しております。

平成20年3月期予想海外売上高

(百万円)

	北米	その他の地域	計
海外売上高	54,000	1,000	55,000
連結売上高			320,000
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.9%	0.3%	17.2%

平成19年3月期海外売上高

(百万円)

	北米	その他の地域	計
海外売上高	53,417	998	54,416
連結売上高			321,356
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.6%	0.3%	16.9%

IV. 単体品目別売上計画

①平成20年3月期年間単体売上計画

(単位:百万円)

	前期年間実績	今年年間計画	増	減	増減率(%)	当初年間計画
魚介類部門	22,263	21,460	△	803	△ 3.6	23,510
加工食品部門合計	177,219	177,330		111	0.1	182,350
即席麺	99,674	96,590	△	3,084	△ 3.1	101,830
①袋麺	16,298	16,080	△	218	△ 1.3	16,700
②カップ麺	77,420	74,690	△	2,730	△ 3.5	78,930
③ワンタン	5,955	5,820	△	135	△ 2.3	6,200
生 麺	41,390	43,260		1,870	4.5	42,260
冷凍食品	9,881	10,070		189	1.9	10,240
チルド食品	6,921	7,180		259	3.7	7,020
その他	19,351	20,230		879	4.5	21,000
①ねり製品	3,703	3,380	△	323	△ 8.7	3,870
②スープ	3,887	4,100		213	5.5	4,240
③調味料類	2,800	2,820		20	0.7	2,880
④包装米飯	8,019	9,100		1,081	13.5	9,070
⑤その他	940	830	△	110	△ 11.7	940
冷蔵庫部門	12,688	12,630	△	58	△ 0.5	12,490
不動産賃貸部門	1,643	1,580	△	63	△ 3.8	1,650
合 計	213,814	213,000	△	814	△ 0.4	220,000

②平成20年3月中間期 単体売上計画達成率

(単位:百万円)

	上半期計画	上半期実績	増	減	増減率(%)
魚介類部門	12,130	10,789	△	1,341	△ 11.1
加工食品部門合計	86,680	85,200	△	1,480	△ 1.7
即席麺	45,870	44,359	△	1,511	△ 3.3
①袋麺	7,670	7,620	△	50	△ 0.7
②カップ麺	35,500	34,173	△	1,327	△ 3.7
③ワンタン	2,700	2,565	△	135	△ 5.0
生 麺	21,850	22,565		715	3.3
冷凍食品	5,230	5,185	△	45	△ 0.9
チルド食品	3,440	3,423	△	17	△ 0.5
その他	10,290	9,666	△	624	△ 6.1
①ねり製品	2,000	1,724	△	276	△ 13.8
②スープ	1,940	1,793	△	147	△ 7.6
③調味料類	1,370	1,329	△	41	△ 3.0
④包装米飯	4,470	4,369	△	101	△ 2.3
⑤その他	510	449	△	61	△ 12.0
冷蔵庫部門	6,370	6,467		97	1.5
不動産賃貸部門	820	788	△	32	△ 3.9
合 計	106,000	103,245	△	2,755	△ 2.6

<参考>

1. 主要な経営指標等の推移

回次	第51期中	第52期中	第53期中	第54期中	第55期中	第56期中	第57期中	第58期中	第59期中	第60期中
決算年月	平成11年3月中	平成12年3月中	平成13年3月中	平成14年3月中	平成15年3月中	平成16年3月中	平成17年3月中	平成18年3月中	平成19年3月中	平成20年3月中
(1) 連結経営指標等										
売上高 (百万円)	—	—	151,326	157,061	157,011	153,110	147,936	156,915	157,546	156,321
経常利益 (百万円)	—	—	6,691	6,377	8,527	8,151	8,663	9,927	10,059	11,461
当期純利益 (百万円)	—	—	739	2,765	3,847	4,148	7,281	8,188	304	5,515
純資産額 (百万円)	—	—	90,086	92,338	101,330	105,554	116,065	129,169	145,387	150,027
総資産額 (百万円)	—	—	234,563	223,280	223,804	222,863	218,752	220,567	216,560	218,964
1株当たり純資産額 (円)	—	—	867.76	887.74	974.51	972.40	1,078.47	1,200.93	1,299.31	1,362.88
1株当たり当期純利益 (円)	—	—	7.12	26.61	37.00	38.07	67.65	76.12	2.88	54.06
自己資本比率 (%)	—	—	38.41	41.36	45.28	47.36	53.06	58.56	62.48	63.49
自己資本利益率 (%)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	—	—	1,496	2,950	7,688	6,731	4,465	9,482	6,973	10,661
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	—	—	642	△ 3,628	△ 6,189	△ 3,921	△ 1,913	189	△ 11,414	△ 8,131
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	—	—	△ 213	△ 30,341	△ 2,807	△ 3,354	△ 4,089	△ 14,162	△ 6,573	△ 3,026
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	—	—	33,862	15,411	17,718	20,839	24,494	29,809	32,826	36,868
従業員数 (名)	—	—	4,615	4,551	4,218	3,884	3,744	3,677	3,607	3,471
(外、平均臨時雇用者数)	(—)	(—)	(1,002)	(1,727)	(1,236)	(862)	(865)	(1,064)	(1,031)	(835)
(2) 提出会社の経営指標等										
売上高 (百万円)	104,787	101,441	101,126	103,838	108,157	104,486	101,582	103,736	103,954	103,245
経常利益 (百万円)	3,845	3,919	3,757	3,230	4,451	3,847	3,579	4,083	4,530	5,473
当期純利益 (百万円)	1,546	1,123	217	1,737	2,253	2,419	3,601	5,493	1,988	2,439
資本金 (百万円)	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969
発行済株式総数 (株)	113,154,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044
純資産額 (百万円)	88,090	87,116	86,030	82,325	82,551	83,572	87,517	94,430	99,045	88,281
総資産額 (百万円)	200,321	184,392	187,232	173,421	169,367	168,091	165,806	173,766	170,601	163,780
1株当たり純資産額 (円)	778.50	785.67	775.89	742.47	744.74	758.09	800.63	864.36	894.33	865.03
1株当たり当期純利益 (円)	13.61	10.13	1.96	15.67	20.33	21.86	32.94	50.27	18.36	23.90
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	43.97	47.24	45.95	47.47	48.74	49.72	52.78	54.34	58.06	53.90
従業員数 (名)	1,934	1,893	1,863	1,941	1,780	1,679	1,559	1,567	1,579	1,669

<参考>

部門別中間売上高推移（東洋水産単体）

（単位：百万円）

部門別	1998年3月中間期		1999年3月中間期		2000年3月中間期		2001年3月中間期		2002年3月中間期		2003年3月中間期		2004年3月中間期		2005年3月中間期		2006年3月中間期		2007年3月中間期		2008年3月中間期		
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	
魚介類	33,185	30%	28,636	27%	23,050	23%	21,605	21%	18,829	18%	21,904	20%	17,668	17%	15,810	15%	13,838	13%	12,004	12%	10,789	11%	
加工食品	即席麺	36,469	34%	35,246	34%	36,556	36%	36,503	36%	39,596	38%	40,762	37%	42,016	40%	40,439	40%	43,384	42%	45,510	44%	44,359	43%
	生麺	19,044	17%	19,707	19%	19,652	20%	19,737	19%	21,612	21%	21,461	20%	21,223	20%	21,289	21%	21,273	20%	21,240	20%	22,565	22%
食品	冷凍食品	3,535	3%	4,170	4%	4,272	4%	4,659	5%	5,034	5%	5,078	5%	4,992	5%	5,801	6%	5,729	6%	5,099	5%	5,185	5%
	チルド食品	3,143	3%	3,156	3%	3,139	3%	3,658	4%	3,547	3%	3,276	3%	3,235	3%	3,179	3%	3,288	3%	3,369	3%	3,423	3%
	ねり製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他	8,328	8%	8,093	8%	8,065	8%	7,984	8%	8,107	8%	8,334	8%	8,434	8%	8,298	8%	9,052	9%	9,429	9%	9,666	9%
冷蔵庫	3,897	4%	4,519	4%	5,437	5%	5,701	6%	5,913	6%	6,233	6%	5,918	6%	5,890	6%	6,414	6%	6,480	6%	6,467	6%	
不動産賃貸	1,256	1%	1,256	1%	1,266	1%	1,275	1%	1,196	1%	1,104	1%	996	1%	874	1%	755	1%	820	1%	788	1%	
計	108,860	100%	104,787	100%	101,441	100%	101,126	100%	103,838	100%	108,157	100%	104,486	100%	101,582	100%	103,736	100%	103,954	100%	103,954	100%	